-base para medida de área é derivada do metro, sendo denominada metro quadrado.
	 Quando precisarmos ler ou escrever por extenso uma área que possui o seu valor fracionário, devemos indicá-
-la em décimos, ou centésimos, ou milésimos ou décimo de milésimo da sua unidade. Exemplo: 12380,97m2 (doze mil, 
trezentos e oitenta metros quadrados e noventa e sete centésimos de metro quadrado). Alguns profissionais usam vá-
rias unidades (por exemplo, metros quadrados e centímetros quadrados), mas não devemos fazer isso para não gerar 
confusão.

6.1 UNIDADES MAIS COMUNS NO BRASIL

[...]

quando informamos que uma área possui 1000m2, isto não quer dizer que esta área é igual a 1km2, pois uma área de 
1km2 equivale a um quadrado de 1km por 1km e portanto possui 1.000.000 m2 (1.000mX1.000m).
	 Por este motivo a escrita por extenso da área 408,17m2 na forma “quatrocentos e oito metros quadrados 
e dezessete centímetros quadrados” está COMPLETAMENTE ERRADA. Se fossemos expressar os decimais do metro 
quadrado em centímetro quadrado ficaria assim: 0,17m2=1700cm2 o que pode gerar muita confusão. Por este motivo 
orienta-se que por extenso sejam expressadas